[image: image1.jpg]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 17 апреля 2012 года № 373-МНПА
О ежегодных муниципальных грантах

«Одарённый ребёнок»
Принято Новокузнецким районным

Советом народных депутатов

17 апреля 2012 года
1. Учредить ежегодные муниципальные гранты «Одарённый ребёнок».

2. Утвердить Положение о ежегодных муниципальных грантах «Одарённый ребёнок» согласно приложению к настоящему Решению.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                                     А. И. Мирошник

Председатель Новокузнецкого

районного Совета народных

депутатов                                                                                              О. Г. Шестопалова

	Приложение

	к решению Новокузнецкого районного Совета народных депутатов

	от 17 апреля 2012 года № 373-МНПА

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодных муниципальных грантах «Одарённый ребёнок»

1. Ежегодный муниципальный грант «Одарённый ребёнок» (далее – муниципальный грант) учреждается с целью создания условий для интеллектуального развития, эффективной реализации творческого потенциала обучающихся, воспитанников образовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района, которые проявили себя в творчестве, спорте и науке.
2. Источником финансирования ежегодных муниципальных грантов «Одарённый ребёнок» является бюджет Новокузнецкого муниципального района.

3. Право на получение муниципального гранта в размере 10 тысяч рублей (без учета налога на добавленную стоимость физических лиц) имеют 10 обучающихся, воспитанников образовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района в возрасте от 12 лет до 18 лет, победители и призеры международных, всероссийских, федеральных окружных, областных олимпиад, конкурсов, соревнований, турниров, конференций.

4. При присуждении гранта награждаются Почетной грамотой главы Новокузнецкого муниципального района:

1) 10 педагогов, подготовивших получателей муниципального гранта «Одарённый ребёнок»;

2) 20 родителей получателей муниципального гранта «Одарённый ребёнок».

5. Выдвижение кандидатов на муниципальный грант осуществляется образовательным учреждением Новокузнецкого муниципального района без предварительного отбора по следующим номинациям: социально-значимая деятельность; научно-техническое творчество; учебная деятельность; научно-исследовательская деятельность; любительский спорт; художественное творчество; спортивный туризм.

6. Для утверждения списка претендентов на муниципальный грант создается  конкурсная комиссия из числа специалистов управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района, МБОУ ДПО «Информационно-методический центр Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области», представителей общественных организаций. Состав конкурсной комиссии и порядок её деятельности утверждается постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района.

7. В конкурсную комиссию представляются следующие документы:

ходатайство муниципального образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального района о присуждении муниципального гранта;

выписка из решения педагогического совета образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального района о выдвижении кандидатов на получение муниципального гранта;
портфолио (копии документов, подтверждающих личные достижения претендента за два предыдущих учебных года, копии публикаций о претенденте);

сведения об участнике.

7. Сотрудники МБОУ ДПО «Информационно-методический центр Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области» осуществляют организационно-техническое и методическое обеспечение работы конкурсной комиссии:

проводят экспертизу предоставленных материалов;
организуют работу экспертов из общественных организаций по оцениванию материалов претендентов на муниципальный грант;
составляют предварительный рейтинг претендентов на основании экспертных листов.

8. Конкурсная комиссия принимает решение о победителях конкурсного отбора.

9. Решение о вручении гранта принимается Новокузнецким районным Советом народных депутатов на основании результатов конкурса и оформляется решением Новокузнецкого районного Совета народных депутатов.

10. Вручение гранта производится в торжественной обстановке главой Новокузнецкого муниципального района и председателем Новокузнецкого районного Совета народных депутатов.

11. Получателям гранта вручается памятный диплом.

12. Повторное получение гранта одним и тем же кандидатом не допускается.